ou bien nous sommes libres ou bien nous sommes esclaves, ou bien il y a une volonté libre ou bien une nécessité déterministe, car liberté et déterminisme ne peuvent coexister sur un même plan. De même l'affirmation selon laquelle «l'homme ayant été créé libre, il est mu librement», traduit l'ambiguïté de l'expression; on ne peut être mu librement: ou on est mu, ou on est libre<sup>10</sup>.

<sup>8</sup> CF, Ch. 1.

<sup>9</sup> *Ibidem*.

<sup>10</sup> St. Thomas d'Aquin argumente subtilement sur la question en affirmant que «liber enim est qui sui causa est», notamment dans la *Somme contre les Gentils*, Livre 3, Chapitre 62: «Quiconque est maître de son acte est libre dans son agir; celui-là est libre en effet qui est cause de soi, mais celui qui est déterminé à l'action par un autre est soumis à son joug»; ce qui le conduit à écrire: «Tout être est ce qui lui convient d'être selon sa nature. Donc, quand il se meut par un agent extérieur, il n'agit point par lui-même, mais par l'impulsion d'autrui ce qui est d'un esclave. Or, selon la nature, l'homme est raisonnable. Donc, quand il se meut selon la raison,, c'est par un mouvement qui lui est propre qu'il se meut, et il agit par lui-même, ce qui est le fait de la liberté; mais quand il pèche, il agit contre la raison, et alors c'est comme s'il était retenu sous une domination étrangère: c'est pour cela que celui qui commet le péché est esclave du péché». C'est pourquoi au Chapitre 73 de la *Somme contre les Gentils* intitulé «Comment la divine providence ne supprime pas le libre arbitre», on peut lire: «Grégoire de Nysse affirme que *tous les êtres sont conduits sagement par la volonté de Dieu grâce à laquelle ils sont*. Or la fin dernière de toute créature est de ressembler à Dieu. Or l'agent volontaire touche à la divine ressemblance par son agir libre... La divine providence ne peut donc supprimer la liberté du vouloir».

Au fond, cette conception extrêmement réduite de la liberté humaine — au bord de la négation — se traduit par plusieurs traits de la pensée maistrienne: le recours à des analogies imagières non proportionnées comme celles de la chaîne et de la truelle dans les rapports entre Dieu et l'homme:

«Nous sommes attachés au trône de l'Etre suprême par une chaîne souple qui nous retient sans nous asservir»<sup>11</sup>;

l'image de la chaîne induit à la fois l'idée d'une inégalité de condition et d'une certaine similitude de nature entre celui qui enchaîne et celui qui est enchaîné. Or, dans le rapport entre Dieu et l'homme, on est en présence d'une différence ontologique de nature entre le Créateur et la créature. L'homme demeure une créature marquée par le limité et le relatif, tandis que Dieu est la perfection et l'absolu. L'image de la truelle entre les mains de l'architecte n'est pas davantage pertinente: la truelle est un objet inanimé et inerte alors que l'homme est un sujet animé et autonome relativement. Dire que l'homme dans sa prétention orgueilleuse